
Consorzio di gestione provvisoria del Parco Naturale Regionale
“Dune costiere da Torre Canne a Torre S. Leonardo”

(art. 31 D.L.vo n.267/2000 e art.13, c. 1, L.R. n.31/2006)
SEDE: Ostuni - Piazza della Libertà c/o Comune di Ostuni

COPIA

Determinazione del Direttore
N. 19  del 13-06-2017

Registro Generale N. 63

OGGETTO: Partecipazione del Presidente e del Direttore del Parco al
Convegno su "Sostenibilità, turismo e beni culturali" in
programma a Roma il 14 giugno 2017 e alla consegna
delle 5 Vele di Legambiente il 16 giugno 2017 a Roma -
impegno di spesa di 450,00 euro

Premesso

che il Parco Regionale delle Dune Costiere da Torre Canne a Torre San Leonardo è
ha attuato la Carta Europea del Turismo sostenibile certificandosi nel 2012 con la fase I e
nel 2015 con la fase II. Tale certificazione rappresenta una eccellenza per il Parco dato
che al momento risulta essere l’unico Parco in Italia insieme al Parco dell’Adamello Brenta
da essere certificato con la CETS fase II. Ciò ha portato al coinvolgimento di operatori
economici del settore turistico, agrituristico e dei servizi, i quali hanno volontariamente
assunto degli impegni per la tutela del territorio, per la cooperazione tra imprese e per la
promozione dei servizi di fruizione e conoscenza sostenibile dell’area naturale protetta;
che il giorno 14 giugno 2017 presso la Galleria Nazionale a Roma ci sarà il convegno

“Sostenibilità, Turismo e Beni Culturali”, voluta ed organizzata dal Ministero Beni e delle
Attività Culturali e del Turismo, nell’ambito dell’anno internazionale della sostenibilità del
Turismo delle Nazioni Unite. Figure di spicco nel panorama del settore turistico nazionale
ed internazionale si sono confrontati per definire obiettivi, indicatori e buone pratiche del
modello italiano di sostenibilità turistica e dei beni culturali. Presenti il Ministro dei Beni e
Attività Culturali e del Turismo Dario Franceschini ed il Segretario Generale delle Nazioni
Unite per il turismo UNWTO (United National Word Tourism Organization) Taleb Rifai.
L’importanza della giornata è data dalla relazione virtuosa fra Illustrazione del Piano

Strategico Nazionale del Turismo con il racconto di chi nei diversi settori già sperimenta da
tempo e dunque anticipa le opzioni strategiche del Piano attorno al criterio della
sostenibilità. In tale convegno nazionale il Parco Regionale delle dune costiere
rappresenterà una buona pratica nazionale nella sessione pomeridiana con un intervento



del direttore del Parco Gianfranco Ciola dal titolo “Dalla Carta Europea del turismo
sostenibile alla rete dei Parchi lungo la via Francigena del sud”.
che al fine di valorizzare la mobilità lenta lungo la via Appia Traiana il Parco delle Dune

Costiere che è lambito dal tracciato della via Traiana e il Parco Regionale dell’Appia Antica
sottoscriveranno a Roma il giorno 14 maggio in occasione del Convegno sulla
Sostenibilità, Turismo e beni culturali presso la Galleria Nazionale un protocollo d’intesa
con l’obiettivo di dare valore all’itinerario più importante del centro-sud Italia per sviluppare
un turismo lento in grado di impattare al minimo con le risorse naturali e storico-culturalesi.
Inoltre i due Parchi si faranno promotori nel coinvolgere gli altri Parchi presenti lungo il
percorso dell’Appia-Traiana dal Lazio, alla Campania, alla Basilicata fino alla Puglia per
realizzare un sistema di aree protette attraversate dall’Appia-Traiana di recente
riconosciuta come via Francigena del sud. A sottoscrivere il protocollo d’intesa, oltre al
Presidente del Parco Regionale dell’Appia Antica Mario Tozzi e al Presidente del Parco
Regionale delle Dune Costiere Enzo Lavarra, ci sarà anche il Presidente di Legambiente
Nazionale, il Presidente del Touring Club Italiano e il Presidente di Federparchi Italia;
che il giorno 16.05.2017 alle 10.30 a Roma, presso la sede di RomaNatura a Villa

Mazzanti in Via Gomenizza, 81, Legambiente e Touring Club Italiano presenteranno la
guida “Il mare più bello – Guida Blu 2017”, il vademecum dell’estate con l’indicazione dei
comprensori turistici premiati con il riconoscimento delle “Cinque Vele”.
Quest’anno cambia infatti la modalità di valutazione delle località costiere: non più una

classifica che assegna le vele ai singoli comuni, ma dei riconoscimenti assegnati a interi
comprensori turistici, cioè a territori più ampi che coinvolgono più amministrazioni
comunali. Infatti chi va in vacanza difficilmente si ferma davanti al confine amministrativo di
questo o quel Comune ma, anche all’interno di una stessa giornata, sviluppa la sua
vacanza su un areale ben più ampio del territorio di un solo Comune. Il comprensorio
Costa del Parco agrario degli Ulivi secolari sarà premiato con il massimo riconoscimento. Il
comprensorio Costa del Parco agrario degli Ulivi secolari include i comuni di Polignano a
mare, Monopoli, Fasano, Ostuni e Carovigno dove ricade il Parco Regionale delle Dune
Costiere che ha predisposto per i comuni interessati il Dossier da consegnare al Ministero
delle Politiche Agricole per l’inserimento del comprensorio della Piana degli olivi secolari
nel Registro Nazionale dei Paesaggi Rurali Storici.
Vista la necessità di presenziare ad entrambe le iniziative del 14 e del 16 giugno a

Roma, risulta necessario che il Presidente e il Direttore del Parco si rechino a Roma al
Convegno su Sostenibilità, turismo e beni culturali in programma a Roma il 14 giugno
2017 e alla consegna delle 5 Vele di Legambiente il 16 giugno 2017
Visto che la spesa di che trattasi presuntivamente quantificabile in €. 450,00 trova

copertura sul capitolo 307113 “Spese di trasferta” codice di bilancio 01.01-1.03.02.02.002
del formulando bilancio 2017-2019 del Consorzio;

Visti
Il D.lgs. n. 267/2000 come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126/2014;
l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, recante: Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli Enti Locali;
l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, concernente la procedura di assunzione degli impegni di

spesa, nell’esercizio finanziario degli Enti Locali.
Visto lo Statuto del Consorzio;
Visto il Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia approvato con

deliberazione della Giunta esecutiva n. 3 del 12.03.2010;



Visto l’art. 9 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici del Parco approvato con
delibera della Giunta esecutiva n. 2 del 12.03.2010;
Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 2 del 12.06.2017 con la quale è

stato approvato il Bilancio preventivo per l’anno 2017-2019 del Consorzio;

D E T E R M I N A

Essendo le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

di autorizzare la partecipazione del Presidente del Parco Regionale delle Dune
Costiere Dott. Vincenzo Lavarra e il Direttore del Parco dr. Gianfranco Ciola al Convegno
su “Sostenibilità, turismo e beni culturali” in programma a Roma il 14 giugno 2017 e alla
consegna delle 5 Vele di Legambiente il 16 giugno 2017 a Roma;

che la spesa di che trattasi presuntivamente quantificabile in complessivi € 450,00
trova copertura sul capitolo 307113 “Spese di trasferta” intervento 01.01-1.03.02.02.002
del bilancio 2017-2019 del Consorzio impegno n.31- 2017;

di demandare a successivo provvedimento la liquidazione della spesa
effettivamente sostenuta, previa presentazione di idonea documentazione, entro i limiti
consentiti dalla vigente normativa;

di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario
per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183,
comma 7, del T.U.EE.LL. approvato con D. L.vo n. 267/00.



IL DIRETTORE
F.to Dott. CIOLA Gianfranco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

     In relazione al dispositivo dell’art. 183, comma 7, del T. U. 18 agosto 2000, n° 267, ed
all’art. 9 comma 2 del Regolamento di organizzazione degli Uffici del Parco

APPONE

     il visto di regolarità contabile
ATTESTANTE

     la copertura finanziaria della spesa.
     Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli
infradescritti.

Ostuni li, 13-06-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to dr. Giovanni Quartulli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione rimarrà affissa all’Albo Pretorio Informatico per 15
gg. consecutivi decorrenti dalla data odierna.

Ostuni li, Il Responsabile
F.to

Copia conforme all'originale per uso amministrativo

Ostuni ………………
                  Il Direttore
         (dr. Gianfranco Ciola)
………………………………………


